
OBECNÍ ZPRAVODAJ  4
2022

BÝŠŤ  I  BĚLEČKO  I   HODĚŠOVICE   I  HRACHOVIŠTĚ

www.byst.cz zdarma

AKTUÁLNĚ

KuLTuRní A spORTOVní
AKCE

záKLADní A mATEřsKá 
ŠKOLA

InfORmACE  
z OBECníHO úřADu

PrvNí rozsvĚceNí vÁNočNího sTromečKU 
v hodĚšovicích
první slavnostní rozsvícení vánočního stromečku v Hoděšovicích bylo ještě obohaceno 
dalšími světýlky rozzářených očí dětí, které si i s rodiči zazpívaly pár koled s živou hudbou.
paní starostka měla hezkou zahajovací řeč, při které pozvala všechny návštěvníky  
do knihovny (komunitního centra), kde připravila adventní svařák pro zahřátí a pro 
děti čaj a dobroty na pekáči. než se všichni rozešli do svých domovů, v knihovně ještě 
zahrála živá hudba. 
Byla to hezká první adventní neděle v Hoděšovicích.

Věra Půžová

23. 12. 2022  
zpívání u kapličky v Bělečku + betlémské 
světlo v Bělečku u kapličky
23. 12. 2022
vánoční zpívání v hospodě v Hoděšovicích
23. 12. 2022
Betlémské světlo v Bumbálce v Hrachovišti 
28. 12. 2022
hoděšovický vánoční turnaj v šachu  
v KD Býšť
30. 12. 2022
česká mše vánoční od Jakuba Jana ryby 
v kostele sv. Jiří v Býšti
14. 1. 2023 
myslivecký ples v KD Býšť 
10. 2. 2023 
obecní ples v KD Býšť 
24. 2. 2023 
maškarní ples v KD Býšť  
18. 3. 2023 
dětský maškarní ples v KD Býšť 
30. 4. 2023 
Pálení čarodějnic  
– všechny místní části obce Býšť 
5. 5. 2023 
zábavná talk show – sirény na cestách 
( s. Pogodová, J. Asterová a L. Finková), 
KD Býšť



2  I  www.byst.cz

ProJeKTy OBCE

sPoLečeNsKÁ KROnIKA

sLovo sTAROsTKy
Vážení spoluobčané, milí sousedé,
nastal opět čas vánoční, čas radosti, po-
hody a klidu. Je to také doba, kdy myslíme 
jeden na druhého a také na ty, kteří už  
nemohou být mezi námi. 
Konec roku je ale zároveň obdobím, kdy 
kromě bilancování uplynulých měsíců 
myslíme dopředu – na dobu, kdy začne 
světla opět přibývat. zvažujeme, co mů-
žeme a chceme udělat lépe, o kolik více 
radosti přineseme sobě i svým blízkým. 
Ať jsou Vaše Vánoce obdobím, které strá-
víte podle Vašich představ. Většina z nás 
je věnuje tomu nejcennějšímu, co máme 
– rodině. právě duch Vánoc je jednou  
z mála příležitostí, kdy můžeme vzpo-

menout na tradice, z nichž jsme vyrostli,  
porovnat je s živou současností a zamys-
let se nad budoucností. Ať už se chystáte 
prožít klidné svátky doma mezi svými 
blízkými, nebo se těšíte na aktivní odpoči-
nek s přáteli či rodinou, přeji Vám, aby Vás 
Vánoce naplnily novou nadějí. ze srdce 
Vám přeji co nejlepší rok 2023, ve kterém 
se budeme opět setkávat při pracovních 
i nepracovních příležitostech, při kultur-
ních, sportovních či spolkových akcích  
v našich krásných obcích.
V úctě 

nOVĚ OsázEnÝ sVAH přED BuDOVOu ČEsKé pOŠTy

před výsadbou po výsadbě   

manželé Veronika a Oldřich pulpánovi dne 30. 9. 2022 oslavili krásných 50 let společného života.
přejeme Vám tímto do dalších společných let hodně zdraví, lásky a porozumění  
na další společné cestě životem.
                                                                                                                                                                                   Kateřina Matějková

zLATá sVATBA

inzerujte 
v našem 

zpravodaji



mísTní pOpLATKy V ROCE 
2023
sazba místního poplatku za komunální 
odpad je stanovena na 600 Kč za poplat-
níka, či za nemovitost. poplatek za psa  
zůstává stejný. Oba poplatky jsou splat-
né do 31. 3. 2023. nádoby na komunální 
odpad budou do 31. 3. 2023 sváženy na 
známku z letošního roku. poplatky se za-
čnou vybírat od 1. 2. 2023 a je možné je 
uhradit v hotovosti na Obecním úřadě 
Býšť, nebo je lze po předchozí domluvě 
zaslat bankovním převodem.

Poplatky lze také uhradit v jednotlivých 
obcích tyto dny:

OTEVíRACí DOBA 
OBECníHO úřADu 
O VánOČníCH sVáTCíCH
Obecní úřad bude pro veřejnost otevřen 
do 21. 12. 2022, poté bude zavřeno. 
Od 2. 1. 2023 – znovu otevřeno pro veřej-
nost.

Kateřina Matějková

www.byst.cz  I  3

sPoLečeNsKÁ KROnIKA
VíTání OBČánKů 
Dne 10. 11. 2022 v 16 hodin jsme na obecním úřadě slavnostně přivítali v naší obci nově narozené děti. úvodním proslovem celý 
slavnostní akt zahájil předseda spOzu pan zdeněk seidl a dále pak přivítala děti paní starostka Romana petříková. Věříme, že se 
společné setkání všem zúčastněným líbilo a novým občánkům a jejich rodičům přejeme hodně zdraví a spoustu spokojených kroků 
v  „prvních botičkách“.

Kateřina Matějková 

zPrÁvy z OBECníHO úřADu

13. 2. 2023 / 17.45 – 19.00 hodin
Hrachoviště, knihovna v Dps 

15. 2. 2023 / 17.45 – 19.00 hodin
Bělečko, hostinec u Gábiny 

20. 2. 2023 / 17.45 – 19.00 hodin
Hoděšovice, bývalá knihovna.



4  I  www.byst.cz

zPrÁvy z OBECníHO úřADu
výňatek z obecně závazné vyhlášky – Poplatek za komunální 
odpad
neboli: poplatek za obecní systém odpadového hospodářství platí:
a) fyzická osoba
1. která má v obci trvalý pobyt, 
2. které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území 
České republiky povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt  
na dobu delší než 90 dnů,

b) vlastník nemovité věci,
zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, 
ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve 
výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu.

osvobození a úlevy
1. Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povin-
nost vznikla z důvodu přihlášení v obci a která je  
a. poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu  

z nemovité věci v jiné obci a má v této jiné obci bydliště, 
b. umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, škol-

ského zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy 
nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou péči  
na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 

c. umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na 
základě rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu obce  
s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte nebo ne-
zletilého, 

d. umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, 
domově pro seniory, domově se zvláštním režimem nebo  
v chráněném bydlení,  

e. na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou 
osoby vykonávající trest domácího vězení. 

2. Od poplatku se osvobozují:
a. poplatník dle čl. 2 odst. 1 písm. a) této vyhlášky narozený  

v příslušném kalendářním roce,
b. poplatník přihlášený k pobytu na ohlašovně obecního úřadu, 

který se současně celoročně v obci nezdržuje.

3. úleva se poskytuje:
a. poplatníkovi dle čl. 2 odst. 1 písm. a) této vyhlášky, který  

v příslušném kalendářním roce dovrší 70 let věku a více,  
ve výši 300 Kč, 

b. poplatníkovi dle čl. 2 odst. 1 písm. a) této vyhlášky, který  
v příslušném kalendářním roce dovrší nejvýše 3 let věku,  
ve výši 300 Kč.

4. V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhod-
ný pro osvobození nebo úlevu ve lhůtách stanovených touto  
vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu zaniká. 

sazba poplatku
1. sazba poplatku činí 600 Kč. 

2. poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z dů-
vodu přihlášení fyzické osoby v obci, snižuje o jednu dvanáctinu 
za každý kalendářní měsíc, na jehož konci,
a. není tato fyzická osoba přihlášena v obci, nebo
b. je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena.

3. poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z dů-
vodu vlastnictví jednotlivé nemovité věci zahrnující byt, rodinný 
dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístněné na území 
obce, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na 
jehož konci
a. je v této nemovité věci přihlášena k pobytu alespoň jedna  

fyzická osoba,
b. poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo
c. je poplatník od poplatku osvobozen.
 
výňatek z obecně závazné vyhlášky – Poplatek za psa
poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo práv-
nická osoba, která je přihlášená nebo má sídlo na území České 
republiky. poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců. sazba po-
platku za psa chovaného v bytových nebo rodinných domech 
za kalendářní rok činí 50 Kč a za druhého a každého dalšího psa 
téhož držitele za kalendářní rok činí 100 Kč.

Kateřina Matějková

Přehled usnesení z jednání zastupitelstva obce Býšť konaného 
dne 19. 9. 2022 v Hoděšovicích
zastupitelstvo obce:
Usnesení č. 01/09/2022 
schvaluje program zasedání zastupitelstva obce rozšířený  
v bodě č. 3 o projednání smlouvy o bezúplatném převodu po-
zemků st. p. č. 36/3, p. p. č. 836/1 a 836/7 vše v k. ú. Býšť do vlast-
nictví obce a zřízení věcného práva.
Usnesení č. 02/09/2022 
bere na vědomí zprávu o činnosti rady obce usnesení č. 03/09/2022 
bere na vědomí zprávu kontrolního a finančního výboru.
Usnesení č. 04/09/2022 
schvaluje smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva 
k majetku č. j. úzsVm/Hpu/7102/2022-Hpum na převod pozemku 
p. č. 836/8 ostatní plocha, ostatní komunikace v obci a k. ú. Býšť 
nabyvateli – obec Býšť.
Usnesení č. 05/09/2022 
schvaluje předmětnou smlouvu o bezúplatném převodu vlast-
nického práva k majetku a o zřízení věcného práva č.j. uzsVm/
Hpu/8734/2022-Hpum na převod st. p. č. 36/3, p. p. č. 836/1  
a p. p. č. 836/7 vše v k. ú. Býšť včetně omezujících podmínek pro 
nabyvatele – obec Býšť.

Usnesení č. 06/09/2022 
a) smlouvu o prodeji pozemku p. č. 557/9 o výměře 55 m2, zahrada 
xxxxxxxxxxx za cenu 170 Kč za m2.
b) smlouvu o prodeji p. p. č. 557/8 o výměře 29 m2, zahrada, 
xxxxxxxxxxxxxxxxx za cenu 170 Kč za m2.
Usnesení č. 07/09/2022 
schvaluje bezúplatný převod spoluvlastněných pozemků p. č. st. 
168 v k. ú. Vysoké Chvojno o výměře 11 m2 a p. č. st. 231 v k. ú. 
Bělečko o výměře 459 m2 do majetku LD Vysoké Chvojno s. r. o.
Usnesení č. 08/09/2022 
schvaluje záměr prodeje části pozemku p. č. 41 v k. ú. Hoděšo-
vice o výměře 48 m2, ostatní plocha do vlastnictví xxxxxxxxxxxx  
za cenu 170 Kč za m2.
Usnesení č. 09/09/2022 
neschvaluje prodej pozemku p. č. 1509 v k. ú. Býšť.
Usnesení č. 10/09/2022 
schvaluje rozpočtové opatření č. V/2022 (5. změna rozpočtu  
na rok 2022).
Usnesení č. 11/09/2022 
schvaluje zhodnocení finančních prostředků obce prodloužením 
termínovaného měsíčního vkladu u České spořitelny ve výši  
zůstatku na účtu dle výpisu za září 2022 na dobu neurčitou.

z JEDnání RADy A zAsTupITELsTVA OBCE



www.byst.cz  I  5

zPrÁvy z OBECníHO úřADu

ZALOŽTE SI DATOVOU
SCHRÁNKU

K čemu datová schránka
slouží?

zjednoduší vám komunikaci
nejen s úřady, ale nově již
například i s bankami či
pojišťovnami

umožní vám komunikovat s
ověřenou identitou
elektronicky odkudkoliv

založení i komunikace s
úřady přes datovku je zcela
zdarma

úřady jsou vám můžou rychle
a bezpečně zaslat důležité
dokumenty - a nebojte se,
žádnou zprávu nezmeškáte
díky notifikacím přes e-mail
či sms

s pomocí datovky si vyřidíte
třeba nový řidičský průkaz!

 

 

 

 

 
 

OSOBNĚ NA POBOČCE
Czech POINT

ONLINE

Jak si zřídíte datovou schránku?

Existují dva způsoby:

Navštivte webovou stránku
chcidatovku.cz, kde naleznete 
více informací k jejímu zřízení.
 

 

Navštivte tzv. kontaktní místo 
veřejné správy - Czech POINT, 
kde požádáte o zřízení datové 
schránky pro fyzickou osobu.
Nezapomeňte na doklad 
totožnosti.
 
 

zřIďTE sI DATOVOu 
sCHRánKu
se zřízením datové schránky Vám rádi  
pomůžeme na Obecním úřadě Býšť.

Miloslava Vízková

VÝŠE sTOČnéHO pRO ROK 
2023
Rada obce Býšť schválila usnesením  
č. 06/11/2022 výši stočného od 1. 1. 2023 
takto: 35,91 Kč + DpH zákonem stanovené 
výše za likvidaci 1 m3 odpadní vody. 

CEnA VODy pRO ROK 2023
společnost Vodovody a kanalizace pardu-
bice, a. s. schválila na základě rozhodnutí 
statutárních orgánů společnosti 
cenu vodného od 1. 1. 2023 takto: Cena  
za 1 m3 dodané vody činí 60,40 + DpH  
zákonem stanovené výše.

Kateřina Matějková

zastupitelstvo obce:
Usnesení č. 01/10/2022 
schvaluje program ustavujícího zasedání doplněný v diskusi.
Usnesení č. 02/10/2022
schvaluje volbu jednoho místostarosty pro volební období 
2022–2026.
Usnesení č. 03/10/2022 
schvaluje v souladu s § 84 odst. 2 písm. k), že pro výkon funkce 
starosty obce Býšť bude člen zastupitelstva uvolněn.
Usnesení č. 04/10/2022 
schvaluje způsob volby pro toto zasedání zastupitelstva obce 
veřejným hlasováním – aklamací.
Usnesení č. 05/10/2022 
volí starostu obce Býšť pro volební období 2022–2026 paní Ro-
manu petříkovou.
Usnesení č. 06/10/2022 
volí místostarostu obce a radního za místní část Hoděšovice  
pro volební období 2022–2026 pana Romana Bezoušku.
Usnesení č. 07/10/2022 
volí člena rady obce za místní část Bělečko pro volební období 
2022–2026 pana Karla Blažka.

Usnesení č. 08/10/2022 
volí člena rady obce za místní část Býšť pro volební období  
2022–2026 pana Romana pospíšila.
Usnesení č. 09/10/2022 
volí člena rady obce za místní část Hrachoviště pro volební  
období 2022–2026 mVDr. Vladimíra Rejnka.
Usnesení č. 10/10/2022 
volí předsedu finančního výboru Ing. Huberta Dostála a členy  
finančního výboru Ing. pavla Loskota, Ing. simonu říhovou  
a Janu Šťáskovou pro volební období 2022–2026.
Usnesení č. 11/10/2022 
volí předsedu kontrolního výboru Tomáše Ležíka Dis a členy 
kontrolního výboru Bc. Ondřeje Valendu, Jana Vohralíka a Adama 
Vápeníka pro volební období 2022–2026.
Usnesení č. 12/10/2022 
stanoví výši měsíčních odměn neuvolněným zastupitelům obce 
v částce 4 300 Kč pro místostarostu, 2 500 Kč pro členy rady 
obce, 1 400 Kč pro předsedy výborů a komisí, 1 000 Kč pro členy 
výborů a komisí, kdy jednotlivé odměny se nesčítají a je přiznána 
pouze odměna nejvyšší.

přEHLED usnEsEní z usTAVuJíCíHO zAsEDání zAsTupITELsTVA OBCE BÝŠŤ  
KOnAnéHO 17. 10. 2022 V BÝŠTI

Vypracovala: Marcela Knejpová

ROzpOČTOVé OpATřEní Č. V/2022



6  I  www.byst.cz

odPAdové HOspODářTVí

BĚLečKo
pO ROCE nA VĚnCE
s počátkem adventu jsme se již tradičně 
sešli na Ranči při společném vití věnců. 
Každý něco donesl, ať už chvojí ze zahrady 
nebo kousek něčeho dobrého k snědku. 
podával se adventní punč, chlapi zůstali 
převážně na pivě. 
účast byla tradičně bohatá, na věnce padla 
celá kára jedlového chvojí a o zbytky se 
postaraly kozy z farmy. Další povedená 
akce, kde jsme se mohli sejít, společně se 

pobavit a ještě k tomu cosi hezkého vy-
tvořit. 
Díky za to, že nesedíte doma.

přeji Vám klidné Vánoce a do nového roku 
vše dobré.

Karel Blažek

Otevírací dOba sběrnéhO dvOra
sběrný dvůr v Býšti bude v roce 2022 naposledy otevřen v pondělí 19. prosince 2022. 

v novém roce se dveře sběrného dvora otevřou v pondělí 2. ledna 2023.

V roce 2023 zůstává provozní doba bez změn.  Otevřeno tedy bude každé pracovní pondělí od 15.00 do 17.00 hodin  
a každou lichou sobotu od 8.00 do 11.00 hodin.

Hana Žítková

ČERné KOnTEJnERy V OBCI pOmALu mIzí
sběrná místa s černými kontejnery, která se poslední dobou stávají spíše skládkou, v naší obci pomalu mizí. 
V Býšti bylo zrušeno sběrné místo u zemědělského družstva. následovat bude sběrné místo v Hoděšovicích u kravína. 
posuďte sami, patří tento odpad do černých kontejnerů?
Linolea, koberce, keramika, suť, dřevo, matrace, eternit, zbytky barev, lepidel a jiných stavebních materiálů, pneumatiky, bioodpad 
a další... 
Toto vše lze zdarma odložit na sběrný dvůr, který je otevřen každé pondělí od 15.00 do 17.00 hod. a každou lichou sobotu  
od 8.00 do 11.00 hod. 
Věříme, že tento krok sníží náklady na likvidaci odpadů a zároveň prospěje životnímu prostředí v naší obci.

Hana Žítková

sVOzOVÝ KALEnDář KOmunáLníHO ODpADu V ROCE 2023
systém svozu popelnic – nádob na směsný komunální odpad bude v následujícím roce probíhat stejně jako v letošním roce.  
nádoby budou sváženy pravidelně po 14 dnech ve čtvrtek v tyto termíny:

Hana Žítková

5. 1. 19. 1. 2. 2. 16. 2. 2. 3. 16. 3. 30. 3. 13. 4.

27. 4. 11. 5. 25. 5. 8. 6. 22. 6. 6. 7. 20. 7. 3. 8.

17. 8. 31. 8. 14. 9. 28. 9. 12. 10. 26. 10. 9. 11. 23. 11.

7. 12. 21. 12.



www.byst.cz  I  7

BĚLečKo

mATeřsKÁ ŠKOLA

JATKA nA BĚLEČKu
pro tento titulek jsem se rozhodl nikoliv 
po vzoru bulvárních časopisů, ale proto, 
abych se zmínil o tom, co nového se udá-
lo na místě bývalých bělečkovských jatek. 
po terénních úpravách byla celá plocha 
odplevelena a následně oseta speciální 
směsí trav a květin. Tuto mravenčí práci 
zajistila Bára machová se svými pomoc-
níky z řad dětí a sousedů. Hrubou práci 
pak společná nedělní brigáda v polovině 
října. sešlo se nás dost a odpovídal tomu  
i výkon. podařilo se posekat a uklidit celou 
louku, zasadit nové stromky do mokřiny  

a k potoku, vyčistit příkop pod rybníkem 
a osadit tyčky s novými popiskami, aby se 
kolemjdoucí mohli podívat, co nám tady 
všechno roste. 
Rád bych poděkoval všem zúčastněným 
za velký kus odvedené práce, a především 
za to, že jsme se sešli a něco společně 
udělali. 
už se těším na jaro, až nám naše nová louka 
vykvete. na přiložené fotce je vidět, jak to 
našim děvčatům sluší při práci, takže na 
jaře brigádu určitě zopakujeme.

Karel Blažek

V květnu 2022 bylo do mŠ zapsáno 15 
nových dětí, z toho 14 dětí z Býště a okolí 
a jedno z ukrajiny. z těchto dětí v září 3 
nenastoupily a 2 děti se přihlásily na pod-
zim. Do zŠ po prázdninách odešlo 12 
předškoláků.
Od října si opět užíváme pohádky v ma-
teřské škole. V říjnu to byla Revue s mi-
moněm, v listopadu Kouzelná dopravní 
školička a v prosinci Divadlo víly srdíčkové  
s pohádkou Jak se anděl potkal s čertem. 
začátkem listopadu jsme si připravili plno 
soutěží a krásných masek na oslavu Hallo-
weenu. 
V prosinci jsme vyráběli čerty i mikuláše 
a po delší době k nám 5. prosince dopo-
ledne opět přišla návštěva ze zŠ – známá 
parta – mikuláš, anděl a dva čertíci ne-
zbedníci. naštěstí si zapomněli pytel na 
hříšníky, a hlavně u nás nikoho takového 
nenašli. nakonec rozdali dětem vitamíny 
a dobroty. 

pODĚKOVání
Chtěla bych touto cestou poděkovat členům zastupitelstva, kteří na podnět p. Dubrovské schválili na rok 2023 dětem z mŠ příspěvek 
na divadelní představení.
paní mgr. p. Čopákové děkujeme, za pomůcku na hudební výchovu perkusní trubky a materiál na vánoční svícny, panu Janu Vosáhlovi 
za sponzorský dar ve formě výtvarného materiálu a pomůcek a všem rodičům, kteří nám přinesli dostatek papíru na naše každo-
denní tvoření.

Helena Holubová

po mikulášské nadílce začaly velké vánoční 
přípravy – nachystat ozdoby, přáníčka, 
dopisy pro Ježíška, ustrojit stromeček, 
vyzdobit mateřskou školu, natrénovat 
básničky, písničky a koledy na tradiční 
Vánoční besídku, na kterou si děti pozva-
ly všechny, které mají rády. Ani Ježíšek na 
nás nezapomněl, a kromě krásných her  
a stavebnic do školky přinesl také každému 
nějaký menší dárek, který si děti mohly 
odnést domů. po besídce už jsme si jen 
užívali advent, vyrobili jsme dřevěné svícny 

a seznamovali se s některými vánočními 
zvyky a tradicemi – vyzkoušeli jsme si 
krájení jablíčka, loupání ořechů, pouštění 
skořápkových lodiček i házení botou. 
Od 10. ledna začnou naši předškoláci do-
cházet do zŠ na kroužek předškolák a od 
konce ledna budeme opět jezdit na pla-
vecký kurz do Vysokého mýta.
přeji tedy dětem i dospělým hodně poho-
dy a klidu u vánočního stromečku a v roce 
2023 hlavně zdraví a štěstí.

Helena Holubová



8  I  www.byst.cz

zÁKLAdNí ŠKOLA
5 JAzyKů nA póDIu
Ve čtvrtek 1. prosince se dvě žákyně naší 
školy zúčastnily unikátní jazykově umě-
lecké soutěže s názvem 5 jazyků na pódiu. 
Tuto soutěž již tradičně pořádá gymnázium 
Dr. Emila Holuba v Holicích a je zaměřena 
na jazykově a umělecky talentované děti 
od 11 do 15 let. soutěží se v pěti jazycích 
(angličtina, němčina, francouzština, špa-
nělština a ruština) ve dvou kategoriích 
(mluvené slovo a zpěv). soutěže se letos 
zúčastnilo přes 120 soutěžících z různých 
základních škol nebo víceletých gymnázií 
z Královéhradeckého a pardubického kraje. 
Jednotlivá vystoupení posuzovaly tří-
členné poroty složené z učitelů a rodilých 
mluvčích příslušného cizího jazyka.
Žákyně naší školy Veronika Drtinová  

a Lucie Kroupová soutěžily v kategorii 
německý jazyk – zpěv písně a obsadily  
1. místo. 
Dívkám gratulujeme a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci naší školy. 

Veronika Ďoubalíková

mLADÝ TALEnT  
pARDuBICKéHO KRAJE 
Vynikajících úspěchů v tomto školním 
roce dosahuje žák 9. třídy naší školy Ladi-
slav Horák.

104 návrhů na mladý talent pardubického 
kraje 2022 čekalo na hodnotící komisi 
v pardubicích. Dvanáct oceněných stu-
dentů zŠ a odpovídajících ročníků více-
letých gymnázií vyniká v mnoha oborech 
– technických, humanitních, uměleckých, 
sportovních, přírodovědných, za pomoc 
člověku v nouzi.
Ladislav Horák byl oceněn v oboru tech-
nickém, uměleckém a grafika, a tak máme 
nejvšestrannějšího žáka ve své kategorii  
v kraji.

Blahopřejeme ke skvělým úspěchům  
a věříme, že nejsou poslední.

Dana Slivková

Láďa Horák se zúčastnil 28. ročníku počí-
tačové soutěže pro žáky 8. a 9. tříd pC_ák.  
A Láďa Horák přijel, vytvořil grafiku a stejně 
jako vloni zvítězil.
soutěž se konala na střední průmyslové 
škole elektrotechnické v pardubicích. Láďa 

soutěžil v kategorii grafický návrh. při sou-
těži žáci vytvořili na počítači vlastní obrázek 
na zadané téma – v letošním roce EspORT. 
Hodnotila se originalita a estetická úroveň 
zpracování.

Dana Slivková

úspĚCH V pOČíTAČOVé 
sOuTĚŽI pRO ŽáKy záKLADníCH ŠKOL 
pC_áK

ŠACHOVÝ KROuŽEK 
pan Jiří Krejčí a Jaroslav fröhlich vychovávají na naší základní škole novou generaci 
šachových nadšenců. za to jim patří velké díky. Dana Slivková



www.byst.cz  I  9

zÁKLAdNí ŠKOLA
KROuŽEK InfORmATIKy
V říjnu na naší základní škole zahájil svou 
činnost kroužek informatiky. 
Žáci 3. - 8. tříd si zde mají možnost vyzkou-
šet práci s robotickou stavebnicí od firmy 
fischertechnik, programování micro:bitů 
i 3D modelování v programu Tinkercad. 
Také se zdokonalují například ve tvorbě 
prezentací nebo v editaci textu. 
Vedoucím kroužku je paní učitelka Eva 
němcová.

Dana Slivková

ČERTí DEn V 1. TříDĚ
5. prosince nikoho z nás asi nepřekvapí, 
když potká někde čerta, mikuláše a andě-
la. Většinou však, tuhle trojici potkáváme  
v podvečerním čase.
my však na večer nečekali a hned ráno 
jsme do školy dorazili na náš čertí den  
v převlecích. sešlo se nám ve třídě několik 
čertíků, andílků a nechyběl nám ani miku-
láš. naše pondělní vyučování mohlo začít.
Bylo však trochu jiné než obvykle. Celý 
den jsme seděli ve skupinkách, splnili 
jsme mnoho úkolů, a to ve skupinkách, 
ale i samostatně. poslechli jsme si četbu  
z knihy Lucka Luciperka. zatančili si  
i zazpívali čertovské písničky a zahráli 
jsme si i hru Já mám, kdo má.

EDuBus VE ŠKOLE
Dne 8. 11. navštívil naši školu EDubus 
- mobilní polytechnická laboratoř pro 
školy.
Vzdělávacího projektu se dopoledne 
zúčastnila 3., 6. a 8. třída. Odpoledne 
byl EDubus otevřený i pro učitele, kte-
rým byly představeny různé pomůcky 
a programy pro výuku polytechnických 
předmětů.

3. třída - roboti z autobusu 
Žáci se seznámili s robotickou hračkou 
VEX 123, postupně se ji naučili ovládat. 
za chvíli se z žáků stali zkušení progra-
mátoři, dokonce zvládli robota provést  
i mezi překážkami.

Během dne nás navštívil i mikuláš, anděl  
a čerti, kterým jsme zazpívali společně 
písničku a za odměnu dostali něco na 
zub. na konci vyučování jsme si ještě vzali  
překvapení od Barborky, která nám na 
okně naplnila punčochu.

Den jsme si užili. Velké poděkování patří 
i rodičům, kteří nám pomohli s převleky.
Také velice děkujeme paní starostce,  
od které jsme dostaly čertovské balíčky. 
udělaly nám velikánskou radost.

Monika Lupínková



10  I  www.byst.cz

zÁKLAdNí ŠKOLA
6. třída - digitální mikroskopie
V programu si žáci vyzkoušeli 2 typy 
digitálních mikroskopů – se zvětšením 
200x a 500x. s jejich pomocí nahlédli do 
světa, který je za hranicí rozlišitelnosti 
lidským okem. Žáci prozkoumali běžné 
věci kolem sebe, lidskou pokožku, vlasy, 
drobný hmyz. nejzajímavější pozoro-
vání žáci vyfotili na připojené tablety  
a společně sdíleli.

8. třída - micro:bit
Žáci si vyzkoušeli programovat malý 
mikropočítač, který se nazývá micro:bit. 
Jde o malé zařízení, které má však velké 
možnosti využití. Lze připojit k počítači  
a vytvářet algoritmy a programy. 
program byl pro nás všechny velmi zají-
mavý a přínosný. 

Eva Němcová, Jana Horáková, Marie Hudcová 

 

 
Krásné Vánoce a hodně zdraví a štěstí  

v roce 2023  
přejí  

žáci a zaměstnanci  
Základní školy Eduarda Nápravníka Býšť 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pODĚKOVání zA ŠKOLní 
DRuŽInu 
Ve III. oddělení ŠD máme nové úžasné 
molitanové kostky, a to díky výtěžku  
z prodeje na akci Lady den.
máme z nich obrovskou radost a moc 
děkujeme!

Dana Slivková



www.byst.cz  I  11

KULTUrNí A spOLEČEnsKé AKCE

se řady soutěžících určitě rozšíří.
Věříme, že se odpoledne všem ženám líbilo 
a že si jej náležitě užily.
Velké poděkování patří hlavním organizá-
torkám paní zuzaně Holé a Eleně Hoda-
čové. Děvčata, děkujeme za čas, chuť, 
nápady a práci, kterou jste celé akci věno-
valy.
Děkujeme také všem, kteří se aktivně 
zúčastnili, ať už v roli pořadatelů, či v roli 
poskytovatelů služeb a zboží, ale i pekař-
kám, které upekly moučníky a zákusky 
do kavárny, a dámám, které tvořily jed-
nohubky. Děkujeme také zaměstnancům 
obce, kteří pomohli s výzdobou a realizací 
výstavy fotografií. 

Děkujeme všem, kteří poskytli své foto-
grafie a dovolili tak nahlédnout do svého 
soukromí a podpořili vznik výstavy foto-
grafií Ženský půvab a krása v každém 
věku.

BETLémsKé sVĚTLO  
HRACHOVIŠTĚ A BĚLEČKO
Betlémské světlo a jeho poselství se kaž-
doročně šíří mezi miliony lidí, aby jim  
v jejich domovech o vánočních svátcích 
připomínalo nejen narození Ježíše Krista, 
ale také mír, lásku, víru, naději a přátelství.  
podobně jako vloni pro naše sousedy při-
vezeme betlémské světlo do Hrachoviště. 
přijďte si s lucernou nebo svíčkou v pátek 
23. 12. 2022 od 18.00 hodin do Bumbálky.

stejně tak bude možnost přinést si  
plamínek od kapličky  
v Bělečku. Betlémské 
světlo bude k dispozi-
ci v rámci akce zpívání 
u kapličky. 

Klára Dubrovská a Veronika Ležíková

BOHOsLuŽBy O VánOCíCH 
V KOsTELE sV. JIří V BÝŠTI 

sobota 24. 12. 2022 16:00  
Vigilie ze slavnosti narození páně 

Neděle 25. 12. 2022 11:00  
slavnost narození páně 

Pondělí 26. 12. 2022 11:00  
svátek sv. Štěpána 

Neděle 1. 1. 2023 11:00  
slavnost matky Boží, panny marie

Petr Borský

ZPíVáNí U KAPLIČKY 
V BĚLEČKU

Tradiční vánoční zpívání  
u kapličky v Bělečku se uskuteční 
23. 12. 2022 od 19:00 hod.  

S sebou nezapomeňte světýlko. 
Zpěvníčky budou k dispozici na místě. 

Přijďte přivítat Vánoce a poklábosit 
se sousedy.

Těší se žáčkovi

LADy DEn
sobota 15. října 2022 byla v Býšti věnována 
dívkám, slečnám, ženám, maminkám  
a babičkám, zkrátka něžnému pohlaví.
Kulturní dům se proměnil v útulné místo, 
kde si každá dáma našla to své.
někdo začal návštěvou výstavy zachycu-
jící ženskou krásu a půvab před sto lety,  
v časech minulých, ale i současných. 
mnohé dámy, ale i slečny se nechaly hýč-
kat a využily profesionálních služeb kos-
metiček, vizážistek, kadeřnice, některé 
relaxovaly na masáži, jiné si nechaly udě-
lat manikúru. nechyběly zde ani prodejní 
stánky s kosmetikou, květinami, dekora-

cemi, náramky či oblečením a doplňky. 
posedět se dalo v kavárně, kde na dámy 
čekaly pestré domácí zákusky, nechyběl 
ani second hand. To vše krásně doplňoval 
barevně osvícený bar, kde příjemný bar-
man míchal velmi chutné koktejly.
program obohatila i pestrá tombola  
a soutěž o nejlepší jednohubku Býště. Do 
soutěže se přihlásilo celkem 5 soutěžících. 
porota ve složení: Romana petříková, Šárka 
sattlerová, Jana prchlíková, Lenka Šlitrová 
a Jiří novák rozhodla nakonec takto: nej-
lepší jednohubku Býště vytvořila zuzana 
Holá, na druhém místě se umístila Lud-
mila Kotfaldová a třetí místo patřilo paní 
Heleně skákalové. Děkujeme všem pěti 
soutěžícím a věříme, že v příštím ročníku 



12  I  www.byst.cz

KULTUrNí A spOLEČEnsKé AKCE

název Halloween pochází z keltského 
svátku samhain, při němž podle Keltů se 
duchové mrtvých potulovali volně zemí 
a lidé se oblékali do kostýmů a nechá-
vali u dveří něco k snědku, aby si mrtvé 
předcházeli. A byli to právě irští Kelto-
vé, kdo tehdy přišel s nápadem hořících 
dýňových luceren a oslavě tohoto svátku 
v podobě oblékání si strašidelných kostý-
mů. I letošní ročník strašidelného pocho-
du, který se konal 2.11. 2022 v naší obci, 
se nesl ve stejném duchu a v duchu horo-
rových postav.

účastníků a strašidel, kteří si přišli tento 
pochod užít a strávit strašidelné odpo-
ledne, bylo opravdu hojně. Velké podě-
kování patří všem, kteří přišli. Dále pak 
patří díky žákům 9. třídy, členům kulturní 
komise a dobrovolníkům z řad obyvatel, 
kteří se oblékli do hororových kostýmů  
a trošku všechny pozlobili, vyděsili a také 
pobavili. u startu bylo možné se na ces-
tu občerstvit a dát si svařáček, čaj nebo 

skvělý cupcake od paní Lídy Hercíkové. 
na trase nechybělo občerstvení ve zmrz-
linovém stánku u slavíkových s domácím 
voňavým štrůdlem a na závěr, po zdolání 
strašidelné cesty a převzetí si balíčku od 
bílé paní a strašidla, byl připraven pohos-
tit své hosty místní motorest. Celou akci 
zachytil na svůj fotoaparát pan michael 
Vybíhal, tímto i jemu moc děkujeme.  
příště na viděnou…

Kateřina Matějková

Grafické zpracování plakátu a pozvánek 
vytvořila paní Kateřina Hejsková poláčková, 
moc děkujeme.
průběh celého odpoledne zdokumento-
val michael Vybíhal, tímto mu děkujeme 
za krásné fotografie. 
Výtěžek z celé akce byl věnován školní 
družině na nákup molitanových kostek.
závěrem uvádíme jmenovitý seznam 
sponzorů, poskytovatelů služeb, zboží  
a pekařek, které napekly občerstvení do 
kavárny: Jana Cablková, Helena skákalová, 
Romana petříková.

KOSMETIKA MARTINA/ Martina Petráčková/  
Hradec Králové
MARY KAY/ Lenka Klodnerová/ Pardubice
EUFORIE KRÁSY/ Monika Kučerová/ Býšť 
KNIHY: SLADKÉ DOBROTY…, LEVNĚ CHUTNĚ,  
BEZLEPKOVĚ/ Markéta Učíková/ Býšť 
AVON/ Markéta Bartoníčková/ Pardubice
TIANDE/ Andrea Veselá/ Býšť
EURONA/ Lucie Nováková/ Holice
MASÁŽE MÍŠA/ Michaela Sedláčková/ Hradec 
Králové
BOHEMIA SEKT Starý Plzenec
ADELL FASHION/ Adéla Morávková/ Holice
VERONICA FLEURS/ Veronika Hanousková/ Býšť
KADEŘNICE/ Eva Pražanová/ Choteč
FOTO KOUTEK/ Jana Štípková/ Dolní Roveň
MANIKÚRA A MASÁŽ RUKOU/ Dana Syrová/ Holice
KORÁLKOVÉ NÁRAMKY/ Lucie Vojtěchová/ Holice 
KANEKALON VLASY/ Lucie Jarolímková/ Hradec 
Králové
SVATEBNÍ SALON BeStar/ Ludmila Kotfaldová/ 
Pardubice
MOTOREST BÝŠŤ/ Jan Zeman

Hana Žítková

HALLOwEEnsKé ODpOLEDnE V BÝŠTI



www.byst.cz  I  13

KULTUrNí A spOLEČEnsKé AKCE

HODĚŠOVICKÝ VánOČní 
TuRnAJ V ŠACHu
Již 18. ročník budeme hrát opět v Kulturním 
domě v Býšti v pěkné podkrovní místnosti, 
kterou nám Obecní úřad pro uspořádání tur-
naje poskytuje. Hráči tam jsou velice spo-
kojení. mají tam vše, co ke hře potřebují. 
Dostatek prostoru, klid na hru, teplo a dole  
v obecní hospodě i možnost občerstvení.

Turnaj je pro všechny hráče neregistrované  
i registrované bez omezení výkonnosti nebo 
věku. Bude se hrát ve čtvrtek 28. 12. 2022 od 
9.00 hodin. stejně jako v posledních letech 
bude systém hry zvolen zkušeným rozhod-
čím podle počtu účastníků. Hráči budou mít 
na partii cca hodinu, a tak se s přestávkou na 
oběd předpokládá odehrání asi sedmi kol 
zhruba do 18. hodiny. při vyhlášení výsled-
ků bude, jako každý rok, výběr pěkných  
a hodnotných cen v pořadí podle umístění 
v turnajové tabulce. Ceny budou zajištěny 
pro všechny účastníky. pro hráče na prvních 
třech místech máme diplomy a pro vítěze 
také putovní pohár turnaje. Turnaj je orga-
nizačně zajištěn pro více hráčů, než se ho  
v posledních letech účastní. A tak když víte, 
jak se tahá figurkami, máte šachy rádi a jste 
ochotni odehrát celý turnaj, přijďte mezi nás 
a přijďte včas! ukončení prezentace hráčů je 
v 8.45 hod. v místě konání. svoji účast můžete 
také dohodnout s organizátorem turnaje 
p. Kánským (tel. 724 507 273) a zeptat se ho 
na další informace o turnaji. 

Jaroslav Fröhlich

                 Srdečně zveme všechny, kteří mají rádi šachovou hru  
                  a chtějí s námi strávit odpoledne u šachovnice na 
 
 

             XVIII. ročník šachového turnaje, 
 

       který se koná v Kulturním domě v Býšti dne 28. 12. 2022 od 9°° hod.  
                    

        Pro účastníky tohoto turnaje budou připraveny hodnotné ceny, pro vítěze 
       také putovní pohár. 
 

                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                 
                                                                                    Startovné činí 100,- Kč 
              Mládež do 15-ti let zdarma         
   
 
Pokud je to možné, potvrďte svoji účast do 27. 12. 2022 na tel. 724 507 273  
(pan Kánský - organizátor turnaje, po 17. hodině)  
 
       Ukončení prezentace hráčů je 28. 12. 2022 v 845 hod. v místě konání 
 

 Těšíme se na Vás! 



14  I  www.byst.cz

KULTUrNí A spOLEČEnsKé AKCE
VánOČní řEmEsLné TRHy
první adventní neděli se sál kulturního 
domu proměnil v malou tržnici, kde si 
mohli návštěvníci zakoupit drobné tradič-
ní i netradiční dárky. Byla zde i možnost 
vánočního tvoření, které bylo věnováno 
zejména dětem. malovaly se perníčky, 
vyráběly se adventní svícny, věnce a drob-
né dekorace, malovaly se dřevěné ozdo-
by...

Ti, co chtěli nasát příjemnou vánoční 
atmosféru, nemohli vynechat kavárnu  
v podkroví, kde to vonělo svařeným 
vínem, punčem, ale i kávou. 
V rámci doprovodného programu ty nej-
menší potěšilo loutkové divadlo Kozlík. 
Odpolední program příjemně obohatilo 
vystoupení Barevné píšťalky a celý pro-
gram zakončil živý betlém. Děkujeme 
všem účinkujícím dětem. Věříme, že pala-
činka byla sladkou odměnou za jejich 
elán a báječné vystoupení.

Obec Býšť spolu s býšťskou farností

Vás srdečně zvou na vánoční koncert

Jakub Jan Ryba
Česká mše vánoční

Vystoupí:

Smíšený pěvecký sbor Salvátor Chrudim,

Vysokoškolský umělecký soubor Pardubice,

komorní instrumentální soubor a sólisté. 

Dirigent - Tomáš Židek. 

Kostel sv. Jiří v Býšti
Pátek, 30. prosince 2022 v 16:00

Vstupné dobrovolné

Pozvánka 
na koncert

srdečně vás zveme na koncert:  
Česká mše vánoční od  

Jakuba Jana Ryby.

V pátek 30. prosince 2022 v 16 hodin 
v kostele sv. Jiří v Býšti.

Petr Borský

Celý program zakončilo slavnostní rozsví-
cení vánočního stromu a nového betlé-
mu ze slámy v životní velikosti, který pro 
obec vyrobila paní Konárová s manželem 
z Koníkova. 

paní starostka poděkovala všem, kteří se  
v průběhu roku podílejí na realizaci kul-
turního a společenského života v naší 
obci a všem přítomným popřála krásné 
Vánoce a hodně zdraví v novém roce. 
Tradiční vystoupení Borověnek a výborný 
svařák či čaj vytvořily tu pravou vánoční 
atmosféru, která slavnostně zakončila  
i program první adventní neděle v Býšti.

Výtěžek z této akce byl ve výši 6 666 Kč  
zaslán na Adventní koncerty České tele-
vize. 

Hana Žítková



www.byst.cz  I  15

KULTUrNí A spOLEČEnsKé AKCE

sPorT

27. 11. 2022 se naše nejmladší kategorie 
zúčastnila turnaje DRAGOn Cup 09 ve 
skutči.
Ve skupině se kluci utkali s Duklou praha 
(1:4), mfK Chrudim (3:3) a starým mate-
řovem (8:0). nakonec z toho byl postup 
mezi nejlepší 4 týmy.
Ve vyřazovací části kategorie u9 porazila 
Tempo praha 2:1 a v posledním zápase pro-
hrála 0:2 s pozdějším vítězem z nemošic.

V konkurenci krajských týmu si kluci 
odvezli bronz a nejlepším hráčem turnaje 
se stal Jiří Cink!

Trenéři zleva: Daniel pokorný, Jiří Cink st.
Hráči zleva: Ondřej Klapák, Vojtěch Bartoníček, 
františek Kouřil, Jiří Cink ml., Adam Liška, Dani-
el polák a brankář Dominik Barvíř

Daniel Pokorný

nADíLKA
miliardy sněhových vloček zahalily město 
do svátečního oděvu. na moment pře-
stalo být tím šedivým smutným městem, 
jakým donedávna bývalo. Lidi však pří-
val sněhu poněkud zaskočil. Odvykli si 
od závějí, jezdili za nimi sice na hory, ale 
ve městě jejich návštěvu již dlouhá léta 
nepoznali. není tedy divu, že pytel bělost-
ných vloček sypoucích se z nebes vyřadil 
z provozu téměř celé město. Ještě včera 
lidé prosebně hleděli k oblakům a žado-
nili o jedinou vločku. Dnes se rozmrzele 
choulí do zimních bund a k nebi posílají 
vyčítavé pohledy.
nahoře nad tím vším kroutí hlavou Ježí-

šek. sedí na obláčku a sype na zem jeden 
pytel sněhu za druhým. nerozumí niče-
mu. Vždyť přece lidem splnil vánoční 
přání, – chtěli sníh anebo že by ne? A tak 
Ježíšek sedí a smutkem neví kudy kam. 
přemýšlí, jak by se lidem zavděčil, čím by 
jim konečně udělal radost. sněhem ne, 
že by tedy oblevou? náhle z dálky zazní 
veselý smích jako pár rolniček. zvědavé-
mu Ježíškovi to nedá, a ještě jednou se z 
obláčku nakloní a podívá se na bíle poma-
lované město. uviděl tam děti. Šťastné, 
chichotající se, válející se ve sněhu, stavící 
sněhuláky, koulující se navzájem, vděčné 
za každou vločku, která právě dorazila na 
zmrzlou zem. Rázem uviděl pošmourné 

Provozní doba knihovny

Obecní knihovna bude naposledy otevřena 
ve středu 21. 12. 2022.

mezi svátky bude zavřeno. 
V novém roce se těšíme  

v pondělí 2. 1. 2022.

Hana Žítková

fOTBALOVÝ TuRnAJ DRAGOn Cup u9

mIKuLáŠsKá BEsíDKA

V sobotu 3.12. 2022 jsme mohli v sále kul-
turního domu po dlouhé době opět při-
vítat mikuláše, čerty a anděly. pekelníci, 
kteří byli herecky obsazeni z řad našich 
dobrovolných hasičů, trošku pozlobili 
každé malé dítko v sále. Andělé zase do 
celé napjaté situace vnesli klid a všichni 
již netrpělivě čekali na příchod tolik oče-
kávaného mikuláše. A dočkali se. mikuláš 
přišel. Děti mu s nadšením odříkaly při-
pravenou básničku a za ni dostaly balí-
ček dobrot. Tímto bych chtěla poděkovat 

Poděkování
Obec Býšť tímto srdečně děkuje 

všem sponzorům a občanům, kteří 
podpořili a pomohli s přípravou 
kulturních a společenských akcí 

uskutečněných v roce 2022. 

Děkujeme vám za vaši opakovanou 
štědrost, vstřícnost a čas, který jste 
věnovali k přípravě akcí, a přejeme 

vám i všem vašim blízkým příjemné 
prožití vánočních svátků a v novém 

roce 2023 pevné zdraví, mnoho 
štěstí a spokojenosti.

Romana Petříková

KNihovNA
město veseleji. Konečně už všemu rozu-
měl. Již věděl, komu má nadělovat.
Kouzelné Vánoce. Vendula Valečková

všem, kteří se podíleli na přípravě celé 
akce a všem, kteří ji navštívili. za rok se 
těšíme zase na viděnou…

Kateřina Matějková



16  I  www.byst.cz

hAsiči
ROK sE s ROKEm sEŠEL A HAsIČI RADí 
OBČAnům
Prožijme advent i vánoční svátky v klidu a bezpečí!
Čas adventu se každým rokem slaví po čtyři neděle před vánočními 
svátky. Letos připadá první adventní neděle na 27. listopadu. 
Také lidé v České republice si oblíbili tradiční oslavy adventního 
období, ke kterým patří zapalování čtyř svící na adventních věn-
cích. světlo svíček může přinést do každého domova atmosféru 
klidu, pohody a předvánočního rozjímání, ale také neštěstí, pláč, 
ztráty na majetku, zdraví a někdy i na životech. Abychom pře-
dešli podobným nehezkým zážitkům s ohněm, připomeňme  
si několik základních rad, jak nakládat se zapálenými svíčkami, 
olejovými a aromatickými lampami.
•	 nikdy nenechávejme zapálenou svíčku nebo aromatickou 

lampu bez dozoru dospělé osoby, přitom pozor na únavu, 
usnutí apod. zabraňme, aby na hořící svíčku dosáhly malé 
děti. Hlídejme také starší děti a domácí mazlíčky.

•	 pod každou zapálenou svíčku, olejovou nebo aromatickou 
lampu patří podložka z nehořlavého materiálu o dostatečné 
šíři, například z keramiky, kovu nebo kalíšek ze žáruvzdorného 
skla. pokud dojde k převrhnutí či roztavení svíčky, zabrání se 
nehořlavou podložkou rozšíření ohně na nábytek, interiérové 
textilie a další vybavení domácnosti. nikdy nedávejme pod 
svíčky ubrousky z hořlavých materiálů, jako je například papír 
či textil.

•	 Odstraňme z dosahu hořících svíček všechny hořlavé mate-
riály a ozdoby, jako jsou větvičky jehličnatých stromů a další 
ozdoby z plastů, textilií či papíru.

•	  pozor na vznik průvanu v místnosti, který může svíčku pře-
vrhnout nebo plamen rozkmitat a zapálit okolní ozdoby na 
věnci nebo svícnu, případně záclony a další bytové textilie.

•	 Dbejme již při nákupu svíčky či adventního věnce o bezpeč-
nost. například svíčky, které mají v sobě zalisované suché 
květy, listy nebo jiné hořlavé materiály, mohou po prohoření 
tuto ozdobu snadno zapálit a následně způsobit požár, který 
se v bytě šíří velmi rychle.

•	 pokud na adventním věnci nejsou svíčky umístěné v misce 
z nehořlavého materiálu, který oddělí svíčku od dekorace  
a zachytí horký vosk, svíčky v žádném případě nezapalujme. 
Věnec s nezabezpečenými svíčkami ponechme pouze jako 
dekoraci.

PožÁry vÁNočNích sTromKů 
Jsou dnes díky tomu, že většina domácností používá elektrické 
osvětlení spíše ojedinělé, ale stejně takovou situaci nelze na 100 % 
vyloučit. I elektrický zkrat dokáže, aby vánoční stromek vzpla-
nul, a proto byste měli všechna ta svítidla na vánoční stromky,  
do oken apod. kupovat v běžné prodejní síti, kde jsou opatřeny 
českým návodem a příslušnými certifikáty. K požárům vánoč-
ních stromků paradoxně dochází většinou až v prvních dnech 
nového roku. To už je stromek dostatečně proschlý, a tak stačí 
zapálit si na stromku třeba prskavku a stromek vzplane.

vAřeNí A PečeNí
Vánoce jsou také obdobím přípravy svátečních pokrmů. při 
pečení, vaření a smažení nenechávejme bez dozoru zapnutý 
sporák nebo vařič, dbejme zvýšené opatrnosti při vaření, aby 
nedocházelo ke vznícení připravovaných potravin. pamatujme, 
že např. horký olej na pánvi a jiné hořlavé kapaliny se nesmí hasit 
vodou, jinak může snadno dojít k „výbuchu“, rozšíření požáru na 
digestoř a kuchyňskou linku, případně popálení. pokud se na 

pánvi vznítí potraviny, je nejlepší pánev zakrýt pokličkou, navlh-
čenou utěrkou nebo třeba plechem na pečení a oheň tak udusit, 
případně použít hasicí přístroj s náplní určenou speciálně na 
jedlý tuk. před začátkem hašení je třeba vypnout přívod energie. 

zÁBAvNí PyroTechNiKA
Lidé spojují oslavy nejen silvestra a nového roku, ale v posled-
ních letech i vánočních svátků, s efekty zábavní pyrotechniky, 
jejíž používání má svá pravidla.  
•	 zábavní pyrotechnika nepatří do rukou dětem. 
•	 Dodržujme vždy pokynů výrobce. 
•	 zábavní pyrotechniku neodpalujme pod vlivem alkoholu 

nebo jiných omamných látek.
•	 pyrotechnické předměty odpalujeme v dostatečné vzdále-

nosti od osob i zvířat, abychom zamezili zraněním nebo pří-
padnému poškození sluchu.

•	 pro odpalování různých pyrotechnických předmětů zvolme 
volná prostranství, neodpalujme je v uzavřených prostorech, 
v blízkosti aut a zástavby. I zbloudilá světlice může zapálit 
například obložení balkonu či jiné hořlavé materiály.

prožijme advent i vánoční svátky v klidu a bezpečí!

sbor dobrovolných hasičů Býšť Vám přeje klidný čas adventu, 
krásné vánoční svátky a šťastný nový rok.

Nezapomínejme i na bezpečí na silnicích a použití reflexních 
prvků.

 Kateřina Matějková



www.byst.cz  I  17

mysLivci
AfRICKÝ mOR pRAsAT pO 
pĚTI LETECH OpĚT TADy!
V předchozích číslech zpravodaje jsem 
upozorňoval na blížící se nákazu u divo-
kých prasat. Avizované se stalo skutečností.  
V České republice byl 1. 12. 2022, po 
téměř pěti letech od posledního pří-
padu, potvrzen africký mor prasat 
(Amp). Vyšetření ve státním vete-
rinárním ústavu praha potvrdilo 
nákazu u uhynulého selete prasete 
divokého nalezeného v Jindřicho-
vicích pod smrkem na frýdlantsku 
v Libereckém kraji. místo nálezu se 
nachází v blízkosti hranic s polskem, 
kde se nákaza dlouhodobě vysky-
tuje. nákazou mohou onemocnět 
všechny věkové kategorie prasete 
domácího i divokého. není přenos-
ná na člověka ani na další živočišné 
druhy.
Amp je akutní onemocnění prasat podobné 
klasickému moru prasat. Je charakteristický 
vysokou, téměř 100 % úmrtností. One-
mocnění se projevuje vysokou horečkou 
až 42 °C, která může podle průběhu trvat 

i několik dnů. zvířata jsou malátná, těžce 
dýchají, nepřijímají potravu, trpí krvavým 
průjmem a zvrací. V populaci divokých 
prasat se virus šíří zejména přímým kon-
taktem, ale také krmivem, vodou a před-
měty.

státní veterinární správa (sVs) vymezila 
takzvané pásmo infekce kolem místa  
v Jindřichovicích pod smrkem na frý-
dlantsku, kde bylo nalezeno uhynulé 
sele prasete divokého nakažené africkým 
morem prasat.

V oblasti o výměře bezmála 200 km² naří-
dila sVs mimořádná veterinární opatření. 
V jejich rámci bude kromě jiných opat-
ření zakázán lov zvěře a krmení prasat 
divokých. V pásmu bude omezen pohyb 

obyvatel mimo vyznačené cesty  
a zintenzivněno vyhledávání a sběr 
těl uhynulých divočáků.
Opatření zasáhnou také chovatele 
prasat domácích v oblasti a provo-
zovatele jatek či zvěřinových závodů.

Všechna přijímaná opatření mají za 
cíl především zamezit dalšímu šíření 
nákazy v populaci prasat divokých  
a zabránit tomu, aby se nákaza 
dostala do chovů prasat domácích.
V případě nálezu uhynulých prasat 
divokých či úhynů v chovech pra-
sat domácích je nutné kontakto-
vat státní veterinární správu nebo 

nejbližšího myslivce. V Býšti kontaktujte 
pana mlatečka na tel. 724 182 120, nebo 
pana pospíšila tel. 725 601 908.

Roman Pospíšil
Zpracováno dle SVS a časopisu Myslivost

přIKRmOVání zVĚřE
plesnivé ovoce, shnilé seno či vánoční 
cukroví. Tak vypadá pouze krátký výčet 
toho, co myslivci nachází v krmelcích, 
kam lidé v dobrém úmyslu přináší zvěři 
něco na přilepšenou. nevhodné přikrmo-
vání však může lesní zvěři vážně ublížit.

Asi nejméně vhodným, ba i nebezpeč-
ným krmivem, které lidé dávají do krmel-
ců, je pečivo. Ať už se jedná o celozrnné 
či sladké, obojí způsobuje zvěři závažné 
trávicí problémy, protože i sušené pečivo 
záhy zvlhne a začne plesnivět a stává se 
tak vážným rizikem. podobné problémy 
může spárkaté zvěři způsobovat i čisté 
pšeničné zrno, které může vyvolat různé 
koliky a acidózy trávícího traktu.
myslivci ve svých krmelcích podstrojují 
zvěři hlavně senem, dále nasušenými vět-
vičkami vrby nebo břízy, maliním nebo 

sušenými kopřivami. na přilepšenou nosí 
zvěři také kukuřici, řepu, jablka a zrní, nej-
častěji oves či ječmen.
Dalším nebezpečím pro zvěř není nepří-
znivé počasí, jak by se na první pohled 
mohlo zdát, ale lidská bezohlednost. 
zvěř instinktivně vykonává v zimě mini-
mum pohybu. pokud Vy nebo Váš pes na 
procházce vyplašíte např. srnčí zvěř, ta 
před Vámi uniká, přičemž vynakládá cca 
16krát více energie než v klidovém stavu. 
slabší nebo často rušené kusy zvěře se pak 
nedokáží vyrovnat s takovým výdejem 
energie a umírají na celkové vysílení nebo 
na záněty dýchacího ústrojí. To minimum, 
co můžete pro zvěř udělat, je mít pejska 
alespoň na vodítku. prostě pejskům při 
procházce v lese vodítko sluší a je důka-
zem páníčkovy ohleduplnosti k přírodě.
Jménem všech obyvatel našich polí, luk 
a lesů Vám všem děkuji za ohleduplnost 

při Vašem pobytu v přírodě a přeji klidné 
a šťastné Vánoce strávené v kruhu Vašich 
blízkých a pevné zdraví do nadcházejícího 
roku.

Roman Pospíšil



18  I  www.byst.cz

dĚTem

www.detskestranky.cz

bruslení        válení ve sněhu a vytvořit anděla        horkou čokoládu        huňaté svetry        měkoučké deky

      oheň v krbu        sněhovou koulovačku        rozmanitost sněhových vloček        pletení, háčkování, šití...

      plamínky svíček        stavění sněhuláka nebo rovnou iglů        chytat vločky do pusy        koncerty

skvělé knížky        sníh křupající pod nohama        saunu        pozorování ptáčků v krmítku        horkou vanu

      setkávání s přáteli        zimní focení        vločky na obličeji        divadla        lyžování        zimní procházky

      společenské hry        psaní deníku        muzea        sáňkování        plesy        všechny druhy čajů

filmy v kinech i filmovou noc doma        pohádky        filmy v kinech i filmovou noc doma        pohádky        pyžamový den        punč a svařené víno        polštáře

      horké polévky a pomalu vařená jídla        rodinné fotografie a sdílení příběhů       páru od pusy

první stopy v čerstvém sněhu        teplé ponožky        masáže a vonné oleje        zasněžené stromy

sklouznutí se na zamrzlé louži        obrázky na okně, které namaloval malíř mráz        sebevzdělávání

“ztratit” se v rukavicích        tváře štípající od mrazu        křížovky, sudoku nebo omalovánky        ticho a klid

      spánek        tvoření všeho druhu        plánování letní dovolené        pohodu        nicnedělání:-))...

             

            nicnedělání:-))...
www.koralkydni.cz

ZIMNI RADOSTI

www.koralkydni.cz

RADOSTI ADVENTU A VANOC
Co všechno si užít v adventní čas?



Obecní zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku,  
číslo zpravodaje 4/2022
občasník - vychází 4x do roka
za vydání zpravodaje je odpovědná rada obce.
místo vydání: Býšť; Vydává Obec Býšť: IČO 273431; 533 22  Býšť 133
Vydáno v 12/2022 v Býšti; v nákladu 680 ks výtisků; 
Evidenční č. mK ČR E 14539
pro obyvatele obce Býšť zdarma.

Grafika a tisk: DEsIGn-pRInT, www.design-print.cz
Kontakty:
Šéfredaktor:  Hana Žítková, email: zitkovahana@byst.cz

uzávěrka zpravodaje č. 1/2023 – 13. 3. 2023 

iNzerce

Všem našim čtenářům přejeme příjemné prožití svátků vánočních 

a v novém roce 2023 pevné zdraví, štěstí, spoustu úspěchů a rodinné pohody.

redakční rada

informace pro občany!

www.byst.cz  I  19



Kvíz: kolik toho víš o třídění 
a recyklaci elektrozařízení?
Jak vytřídit papír, plast a sklo, už určitě víš, ale co elektro? Máš v tom 
jasno? Vyzkoušej náš krátký kvíz a třeba se dozvíš něco nového. 

1. Proč se vysloužilá elektrozařízení třídí, a nepatří do 
popelnice na domovní odpad?
a) lze z nich využít druhotné suroviny a některá obsahují 

škodlivé látky
b) chovat se ekologicky je moderní
c) aby popelnice na domovní odpad nebyly přeplněné

2. Jak poznáš, že elektrozařízení nepatří do normální 
popelnice?
a) podle toho, že má kabel
b) podle symbolu přeškrtnuté popelnice na obalu 

výrobku
c) že se do popelnice nevejde

3. Kdo v České republice sběr a recyklaci elektrozařízení 
zajišťuje?
a) ministerstvo životního prostředí
b) kolektivní systémy
c) recyklační skřítci

4. Kde můžeš vysloužilá elektrozařízení odložit?
a) ve sběrných dvorech nebo v elektroprodejnách při 

nákupu nových
b) na kraji lesa nebo v příkopu u silnice
c) vedle kontejnerů na tříděný odpad

5. Jak zaručeně najdeš nejbližší sběrné místo 
EKOLAMPu?
a) zeptám se sousedů, ti vědí všechno
b) projdu se po okolí a určitě nějaké najdu
c) v mapě sběrných míst na webu EKOLAMPu

Zahraj si  
i naši mobilní hru  
Zrecykluj to!

www.ekolamp.cz

Zahraj si  
i naši mobilní hru  
Zrecykluj to!

www.ekolamp.cz

Sp
rá

vn
é 

od
po

vě
di

: 1
a,

 2
b,

 3
b,

 4
a,

 5
c


